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SKUPŠTINA OPŠTINE ÐAKOVICA

Odbor za Zajednice

01 Br. 060/01-15143 / 2019 

Dt.24.04.2019
Z A P I S N I K
Sa 4. sednice za 2019 godinu Odbora za Zajednice Opštine Đakovica,održane dana. 24.04.2019, sa početkom u 10:00 časova u Sali br. 8 u prostorijama male sale Skupštine Opštine Ðakovica.

Sastanakom je predsedavala: Predsedavajuča Odbora za Zajednice gos. Elvana Čori. 
Sastanku su prisustvovali: g.Fadilj Podrimja, g.đa. Ifeta Jakupi, g.đa.Dafina Syla, g.đa Edi Puka Gađa,  g. Bislim Hoti g. Senad Gušani, gos. Eljvana Čori, gos. Mimoza Šalja 
Odsutni: 
Ostali prisutni: gos. Pranvera Kerši predstavnik OKZP-ak,  Direktor Obrazovanja g. Bernard Frokaj, predstavnici OEBS-a, i KAD-a i predstavnici Kancelarije za Informisanje.
Predsedavajuča: Danas imamo četvrti sastanak odbora za Zajednice za 2019. na današnjem sastanku smo devet članova odbora, pa pošto imamo kvorum počinjemo sa sastankom, Poziv sa dnevnim redom ste primili na vreme, tako da dali neko ima neku diskusiju u vezi sa dnevnim redom.
Pošto nema diskusija stavljam na Glasanje dnevni red po pozivu koji ste dobili.
Od prisutnih članova  jednoglasno je glasano za dnevni red.
Za ovaj sastanak je usvojen ovaj:
Dnevni Red
1.  Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice
2.  Izveštaj Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak 
3. Trenutna situacija učenika iz nevećinskih zajednica u Osnovnim i Srednjim školama u Opštini Đakovica.
4.  Zapošljavanje, ispunjenje kvota i akcioni plan za manjinske zajednice.
5.  Razno.  
1. Prva Tačka Dnevnog reda: Razmatranje zapisnika sa prošlog sastanka Odbora za Zajednice 
Predsedavajuča: Da li neko ima bilo kakve primedbe ili sugestije u vezi sa zapisnikom sa prethodne sednice Odbora za Zajednice.
g. Senad Gušani: Da imam jednu primedbu, jer dan Roma nije bio 8. Maja, več 8. Aprila, tako da vam predlažem da ispravite ovu grešku.
Predsedavajuča: Pošto nema diskusija stavljam na glasanje zapisnik sa prethodnog sastanka Odbora za Zajednice. Ko je Za, Protiv, Uzdržanih.
Od članova Odbora jednoglasno je usvojen Zapisnik.
2. Druga tačka dnevnog reda:  Izveštaj od strane OKZP-ak 
Predsedavajuča: Za ovu tačku dnevnog reda imamo izveštaj iz Opštinske Kancelarije za Zajednice i Povratak stoga pozivamo gos. Pranvera kerši da uzme reč.

gos. Pranvera Kerši: Pored svakodnevnog rada kojeg imamo u našoj kancelariji, sada se više bavimo sa repatriranim osobama pošto ove godine imamo više repatriranih tako da za 4 meseca 2019. imamo 35 repatriranih iz kojih  Aškalija 16, Egipćana 1, Roma 9 i iz Albanske zajednice 9, dakle kako se vidi imačemo jos veči priliv, pošto je ovo samo početak godine i imamo znatno više nego prošle godine pošto smo prošle godine imali ukupno 98. povratnika. Takođe treba napomenuti da smo mi kao kancelarija pomogli Obdanište "Ganimete Terbeši", sa didaktičkim sredstvima, takođe u Predškolskoj ustanovi u Centru "Ali Ibra" smo kupili nekoliko tepiha i zavesa pošto su bili teško oštećeni, kao i u nekoliko drugih projekata smo u iščekivanju, kao projekat VORAE  sada je več napravljena selekcija porodica za izgradnju kuča, samo se čeka merenje tokom meseca avgusta, i posle mnogih pregovora i zahteva nadam se da ćemo biti deo projekta RRK5.
 Predsedavajuča: Dobro da li neko ima bilo kakvih pitanja u vezi sa OKZP, ako ne onda prelazimo na treću tačku.
 3. Treča tačka dnevnog reda: Trenutna situacija učenika iz nevećinskih zajednica u Osnovnim i Srednjim školama u Opštini Đakovica.
 Predsedavajuča:  Za ovu tačku smo pozvali Direktora obrazovanja g. Bernard Frokaj, da nam da jedan izveštaj o trenutnoj situaciji.
g. Bernard Frokaj: Što se tiče ove tačke i manjinskih zajednica mi ih tretiramo na najbolji moguči način za svaki zahtev koji dođe kod nas, ali imamo slučajeva kada imamo i problema kao što su na primer prevoz dece, problem leži u malom broju učenika i onda ne postoji interesovanje kompanija  za tako malo učenika da naprave prevoz, ali ja pokušavam da napravim jednu naknadu za poseban prevoz i tretiramo ih dobro i nemamo nijedan slučaj koji nije rešen, dakle trudimo se da uradimo najbolje  za sve.
Predsedavajuča:  Direktore mi smo se sastali i prije ove nedelje, gde smo diskutovali za ruralna područja kakav je tamo dolazak učenika u nastavi i da li znate dali postoje deca koja su prekinula školu zbog uslova ili nasilja u porodici.
g. Bernard Frokaj: Takođe sam pomenuo gore po pitanju prevoza da ima nekih delova gde ima samo po jedan učenik, i da je to put bez prevoza pošto prevoznici nisu zainteresovani za prevoz, ali se trudimo da uz pomoc Direktorijata  da napravimo jednu isplatu roditeljima da bi njihova deca prisustvovala nastavi, što se tiče nasilja u porodici nemamo nikakve informacije ili zahtev.
g. Bisljim Hoti: g. Direktore u zadnje vreme se govori da većina ljudi napuštaju Kosovo, iz različitih razloga, i verujem da to možemo da razjasnimo i putem broja učenika, da li imate neku cifru koliko je smanjen broj učenika.
g. Bernard Frokaj: Nažalost da postoji veoma veliki pad učenika, što znači da ima oko 862 učenika manje u ovoj školskoj godini u odnosu na prošlu godinu.
gos. Mimoza Šala: Samo u ambasadi Nemačke čekaju na radnu vizu oko 86 hiljada ljudi, tako da je to veliki problem nije samo manjinska zajednica.
Predsedavajuča:  Imam jedno pitanje u vezi broja učenika u školama oni nikada nisu tačni sto se tiče  pripadnosti, nije pravilno definisano dali nam možete dati bilo kakvu informaciju.
g. Bernard Frokaj: Što se tiče pripadnosti to je stvar volje kako se osoba oseća, ne možemo im to nametnuti kakvu če pripadnost odabrati, albanac, egipčanin, itd, oni imaju svoje pravo da se izjasne i to pravo ime je dodeljeno po Ustavu.
Predsedavajuča: Dakle, svako ima aplikaciju koju treba da popuni za njegovu pripadnost. jedno drugo pitanje i objašnjenje, da li postoji neki način ili strategija po pitanju zapošljavanja u javnim institucijama za manjinske zajednice, pošto je to velika briga i pre vašeg mandata.
g. Bernard Frokaj: Što se tiče ovoga mi zakon ne možemo da ispostavimo, več pod jednakim uslovima svakako je i po zakonu da imaju prioritet manjinske zajednice.
Predsedavajuča: Mi kao grupa smo još jednom razgovarali, za dopunu pravilnika na nivou opštine kao što nam je dozvoljeno to pravo, pravo koje imaju i neke druge opštine, da konkurs ima jedan dodatak.
gos. Dafina Sulja: Ako se jedan pravilnik glasao u Skupštini Republike Kosova tu više ne možeš da intervenišeš niti da nešto dodaš, možeš da izvadiš jedno administrativno uputstvo, ali ne da nešto dodaš  pravilniku.
g. Bisljim Hoti: Ovaj pravilnik za koji vi razgovarate je samo za Srbe, dakle to je pravilnik Srpske zajednice, na primer, traže se pet nastavnika srpske zajednice oni konkurišu unutar te institucije.
gos. Pranvera Kerši: gos. Predsedavajuča prvo treba da znate za koji zakon tačno vi govorite o zakonu, za ono što vi trazite treba da sednemo i da zajedno diskutujemo, da analiziramo i vidimo mogućnost za neku promenu, jer ovako kako pominjete zakon ne može nijedan advokat to da objasni.
Predsedavajuča: Pa onda bi trebalo da dobimo informacije o tome kako su to postigle druge opštine i da analiziramo šta možemo da promenimo u Opštini Đakovica.
gos. Edi Puka: Ja mislim da bi bilo lepo da govorimo o deci koja napuštaju školu, mislim da je to pitanje važnije od ovoga što smo do sada razgovarali, da se potrudimo da ih barem motivišemo da deca koja su napustila školu da se ponovo vrate u skoli , jer mnogi od njih su dobri đaci.
Predsedavajuča: Da imate pravo, verujem da direktor ima objašnjenja za to, čini mi se da je Pranvera bila deo te ekipe.
gos. Pranvera Kerši: Da ja sam i dalje deo te ekipe koji se presedava od strane ODO-nje. od strane gos.Afijete Efendija, gde smo zajedno posetili oko 30 škola, uglavnom onih škola koje imaju veliki broj učenika manjinskih zajednica, ali mora prvo škola da ih proveri i da napravi neko rešenje, a potom i nas da obavesti, da bismo izašli na terenu. Vredi napomenuti da smo prošle godine vratili šestoro dece u školu, koje smo opremili sa tašnama i sveskama. Ali kada mi kao ekipa i škola ne možemo da vratimo decu u školu onda slučaj saljemo u Ministarstvu, ali u poslednjih 6 meseci imamo velik broj izostanaka zbog teških uslova, ali ne zbog napuštanja škole.
gos. Ifeta Jakupi: Ja govorim na osnovu radnog iskustva, pošto sam radila u Ministarstvu za Obrazovanje, ovaj problem je nastao od posle rata, problem leži u svesti roditelja, jer roditelji uče decu da dolaze kući da obavljaju kućne poslove itd . Tako da bi trebalo da stupi na znagu zakon za roditelje koji ne šalju svoju decu u školu da budu kažnjeni.
Predsedavajuča: Dobro onda pošto četvrta tačka dnevnog reda je diskutovana od strane Direktora i Pranvere sa nekoliko informacija, mi prolazimo u tačku razno, otvaram diskusiju.
g. Senad Gušani: Ja imam jedno pitanje za vas gos. Predsedavajuča, kada planirate da uradite akcioni plan za zajednice, jer nekoliko puta sam slao poruke grupama i niko nije odgovorio na njih, jer ima već godinu i po dana da smo se formirali kao grupa zajednice i još nemamo akcioni plan.
Predsedavajuča: Da u debelim linijama sam razmislila nekoliko puta za akcioni plan i vi imate pravo mi ćemo se organizovati i napraviti posete i verujem da ćemo naći podršku drugih.
g. Senad Gušani: Sa naše strane imate uvek podršku, samo treba da nas obavestite na vreme i da delujete.
gos. Mimoza Šalja: Vidimo kako se vode i razvijaju sastanci i predlažem vama kao Predsedavajuća da razgovaramo o tačkama koje imamo a ne da prelazimo na teme koje ne pripadaju nama. Lako je pozvati Direktore da nam daju izveštaj, tako da se ne osećam u dobroj poziciji pošto godinu i po dana od vašeg ne rada kao Predsedavajuče izgubili smo mnogo vremena i nijednom nismo sarađivali sa nadležnim direktorijatima iako su oni bili spremni da ispune naše zahteve. Dakle, kada vi kao Predsedavajuča niste u stanju da nas skupite za neku aktivnost onda bi trebalo da opravdate vas rad. Vi znate da smo imali brojne žalbe, tražili smo vam ostavku, onda ste rekli da ćete sami dati ostavku i opet ste čutali, tako da ovo što kažemo je da mi želimo da funksionišemo kao grupa kao odbor i da realizujemo nešto za ovaj odbor. 
Predsedavajuča: Ja sam nekoliko puta tražila sa vase strane u grupi, pisala sam vam i niti jednom niste vratili odgovor, i trazila sam vam da uzmete neku statistiku u nekom direktorijatu i nijednom niste izašli.
gos. Mimoza Šalja: Zašto vi niste uzeli statistike.
Predsedavajuča: Jer smo se dogovorili da podelimo zadatke, ali niko nije napravio korak saradnje.
gos. Mimoza Šalja: Mi smo veoma otvoreni i spremni samo nam recite dan, datum i vreme, jer ja sam spremna.
gos. Dafina Syla: Ja sam želela jedno objašnjenje jer sam uzela kao odgovornost u poslednjoj Skupštini za imenovanje jedne ulice za Međunarodni dan Roma 8. aprila, imala sam jedan besmisleni otpor od strane Predsedavajučeg koji je rekao da se komisija nije još odredila jer joj je mandat istekao, u trenutku kada se formira nova komisija obavestiče nas Ministarstvo za imena ulica onda ćemo razmotriti zahtev.
gos. Mimoza Šalja: Tačno je da je Komisija ne postoji više jer joj je istekao mandat, ali će uskoro biti formirana  druga komisija, jer su nova naselja i treba se napraviti nova imenovanja ulica.
Predsedavajuča: Dakle pošto ne postoje druge diskusije proglasavam sastanak zatvorenim.
Sastanak je završen u 11:30
 Zapisničar                                                                                        Presedavajuča Odbora  
______________                                                                                _________________

 Burim Bajrami                                                                               gos. Eljvana Čori znj.  
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